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ÖN SÖZ

“Akıl Toplumu’ndan Özgür Topluma İletişim ve Uygarlık” adını vermiş oldu-
ğumuz elinizdeki bu kitap, kronolojik anlamda, öncelikli bir Uygarlık ya da İletişim 
tarihi çalışması değil; “İlkel Toplumdan Uygar Topluma" ve Uygar Toplumdan 
Akıl Toplumu’na İletişim ve Uygarlık” adlı kitaplarımızın devamı niteliğindedir. 
Daha önceki kitaplarımızın ve bu kitaplarımızın devamı olarak tasarlamış olduğu-
muz; “Özgür Toplum’dan Bilgi Toplumuna İletişim ve Uygarlık” adını verece-
ğimiz kitabın önsözlerinde de vurguladığımız ve vurgulayacağımız üzere; burada 
güdülen amaç; günümüzdeki iletişim kavram ve olgularının, siyasal kimliklerin, 
kamuoyu, kamusal alan, siyasal düşünce ve propagandanın geçirmiş oldukları 
aşamaları, İnsanlığın uygarlık süreci içinde ortaya çıkmış bulunan üretim biçimle-
rine dönük; belirli tarihsel kesitleri temel alarak, dar bir kapsamda da olsa, tarihsel 
bir bakış açısı içinde yaklaşıp, bulunduğu döneme özgü oluşum ve anlamlarını si-
yasal ve iletişimsel değerlerinin altını çizmek, bir anlamda iletişimin uygarlık ile 
ilişkisini ortaya koymak bir bakıma, günümüz dünyasının biçimlenmesini daha iyi 
kavranıp, anlaşılmasını sağlamaktır. Bu yaklaşım biçimi; hem uygarlık tarihinin bir 
nebze olsa, yeni bir biçim almasını, hem de iletişimin tarihsel işlevlerinin daha iyi 
anlaşılmasını sağlayacaktır.

 Sürekli olarak altını çizdiğimiz üzere; Çağdaş ya da geleneksel hiçbir top-
lum gösterilemez ki; iletişim olmaksızın varlığını sürdürüp, gelişme süreci içinde 
olabilsin. İşin en ilginç olanı; bu süreç içinde iletişim çoğu kez görünür olmamış, 
bu nedenle uygarlık tarihi uzmanlarınca her zaman sorgulanamamıştır. Oysa İlkel 
Toplumdan Uygar Topluma iletişim ve uygarlık adlı birinci kitabımızda da ortaya 
koyduğumuz üzere; İletişim ve Uygarlık arasında yakın bir ilişki bulunmaktadır.  
Bunlar, insanın yeryüzünde varoluşuyla birlikte birbirini tamamlayan, biri olmak-
sızın diğerinin olamayacağı, birbirini besleyen iki temel olgudur. Uygarlıktan söz 
edebilmemiz için, Üretimin; üretimin olabilmesi işbölümü, işbölümünün de ortaya 
çıkabilmesi için iletişimin tüm kanallarıyla var olması gerekmektedir.

İletişim insanın yeryüzünde ilk belirdiği dönemlerden başlayarak, tarihinin her 
anında varlığını sürdürmüş, uygarlığın gelişmesinde en önemli rolü oynamıştır. Bu 
nedenle, uygarlık tarihinin her aşamasında, dilin ve belleğin gelişmesinde, üretim 
biçimlerinin, siyasal iktidarın ve devletin oluşmasında, siyasal yaşam içinde, kültür, 
düşünce ve ideoloji örgüsü bağlamında, kimliklerin varlık kazanmasında, en ilkelin-
den başlayarak, en gelişmişine dek, kitle iletişim araçlarının ortaya çıkmasında, ka-
musal alanın ve kamuoyunun belirlenmesinde, iletişimi görmek ve izlemek müm-
kündür. Çünkü iletişim ve enformasyon, yalnızca teknik süreçlerden ibaret değildir. 
Bunlar aynı zamanda, Akıl Çağı’ndan beri, insanlığın ulaşmış olduğu, bireysel ve 
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ortak özgürleşmenin temel değerleridir. Bunlar, günümüz batı modelinin ve uygar-
lığının dinamosunu oluşturmaktadır. Bunlar aynı zamanda “bireyci akıl toplumu” 
nun ortaya çıkmasında, uygarlığın gelişmesinde, kilometre taşlarıdır.  İletişim dün-
yası, eş zamanlı olarak ortaya çıkan, aynı zamanda, Batı’nın siyasal felsefesi olan, bu 
zıt, birbiri ile çelişen iki mirası, yönetmesi gerekmektedir: XVIII. yüzyılın özgürlükçü 
ve XIX. yüzyılın eşitlikçi anlayışı kapsamında iletişim ve enformasyon, Batı uygar-
lığının temel değerleri ve ekonomik gelişmeyle birlikte, bir teknik ilerleme konusu-
dur. Burada “Bilgi ve Akıl Toplumu” adı altında, uluslararası Özgür bir Topluma 
ulaşma anlayış ve düşleri içinde, dünya uygarlığının görkemli bir biçimde yeniden 
kuruluşu söz konusudur.

Çoğulcu siyasal felsefenin ortaya çıkması, Antik Yunan sitesinden, Roma’ya, 
Roma’dan Feodalizme ardından Akıl ve Aydınlıklar dönemine dek uzanan bir sü-
reci kapsamaktadır; retorik ve propagandanın ötesinde yurttaşlık hakları, siyasal 
düşünce ve tutum sergilemeleri, uygarlık sürecinin tarihsel akışının ortaya çıkar-
mış olduğu toplumsal ve felsefi sorunlar, düşünce değişimleri, iletişim bilimlerini de 
en etkin bir biçimde belirleyip, öne çıkarmıştır.

 Böylesine belirsiz, üstelik içine girildikçe derinleşen, yeni yeni labirentlerle 
karşılaşılan, tartışmalı bir alanın anlaşılabilmesi için, iletişimle ilgili klasik konu-
ların ötesinde, toplumsal iletişime özgü, özellikle tarihsel sürece dönük yeni konu-
ların da incelenmesini zorunlu kılmaktadır.

Bu bakımdan Orta Çağ’ın sonlarında Rönesans ve Reformlar ile Hümanist  
bir anlayışla cesur bilim adamları ve düşünürleriyle kendini gösteren Akıl Toplu-
mu, Aydınlanma Dönemi ve sonrasında ortaya çıkan, 1789 Büyük Fransız Dev-
rimi ardından tüm dünyayı etkileyen, sonuçta yeni bir çağın, Özgür Toplumun 
kuruluşunun başlangıcı kabul edilen, olay, olgu ve kavramları, siyasal düşünürlerin 
ışığı altında, başta propaganda, kamusal alan, kamuoyu ve ideoloji gibi kavramla-
rın dönemin koşullarının özelliklerini göz önünde tutarak,  iletişimin ve uygarlığın 
gelişim süreci içinde izlenmesi, hiç kuşkusuz Uygarlık Tarihine bir bütünlük içinde 
bakılmasına yardımcı olacaktır. 

Eylül 2021, Antalya

Prof. Dr. Necdet EKİNCİ 
ORCID No: 0000-0002-3464-5013
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I. DÖNEMİ BİÇİMLENDİREN BAŞ AKTÖR: HÜMANİZM

XV. ve XVI. yüzyıllar, Orta Çağ ile Modern Zamanlar arasında bir geçiş dö-
nemidir. Rönesans olarak adlandırılan bu dönem; bir dizi siyasal, ekonomik, top-
lumsal ve entelektüel değişimle kendini göstermiştir. Bu olaylar içinde hümanist 
bir hareket ortaya çıkmış; insanı ve insana özgü değerleri düşüncenin merkezine 
yerleştiren bir düşün akımı olma özelliğini kazanmıştır. Hümanizm; Antik Yunan 
ve Roma dönemleri eski metinlerine dönüş ve özgür yaşam, yazı ve düşünce 
tarzlarına öykünme ve bunların biçimlendirilmesi ile nitelendirilmektedir1.

1. Dünyanın Yeniden Doğuşu: Rönesans

Bizans; gerçek adı olan Doğu Roma İmparatorluğu, gerileme döne-
mine girmiş, eski gücünü yitirmiştir: Bunun ilk göstergesi, 1204 yılında 
Konstantinopolis’in Latin Haçlıları tarafından ele geçirilmesi olmuştur. Latin-
ler, kenti yağmalamış, harabeye döndürmüştür. Ayrıca, devlet kaynakları tehlikeli 
bir biçimde azaldıkça zengin ve fakir arasındaki uçurum daha da derinleşmiştir. 
Kendi sınırlarının savunmasını sağlayamayan imparator, diğer devletlerden barış 
satın almak zorunda kalmış; Orduyu paralı askerlere emanet etmeye karar vermiş-
tir. İşte bu karmaşık ortamda Türk tehdidi ortaya çıkmış; 1394’ten 1402’ye kadar 
kuşatılan Konstantinopolis, Timurleng’in Anadolu’ya girmesi, Türklerin kendi 
derdine düşmesi sayesinde adeta mucizevi bir biçimde kendini kurtarabilmiştir. 
Ne var ki, bu dinginlik pek kısa sürmüş; Osmanlı Devleti’nin başına, genç, zeki, 
enerjik bir padişah olan II. Sultan Mehmet’in gelişi kentin acı sonucunu hızlan-

1 Bkz.:Joseph Pérez: De l’humanisme aux Lumières: Etudes sur l’Espagne et l’Amérique; 
Casa de Velázquez, 2000, s. 161—176; Stephen Greenblatt: Renaissance Self-fashioning. 
From More to Shakespeare; University of Chicago Press, 2005, s.321.; Max-Henri: 
L’humanisme éthique et ses fondements historiques,; L’Harmattan, Paris 2009, s.232 
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dırmış, 1453’te Konstantinopolis Türklerin eline geçmiştir. Görünüşe göre 
Konstantinopolis’in düşüşü, Batı’yı pek üzmemiş: Hıristiyan Batı, eski Doğu 
Roma İmparatorluğu’nun çökmesine sanki bir anlamda izin vermiştir. Ancak bu 
olayın Avrupa ülkeleri için önemli sonuçları olmuştur. Birçok Bizans piskoposu, 
sanatçısı ve bilim adamı Batı’ya ve özellikle İtalya’ya sığınmıştır. Bilgilerini, düşün-
celerini ve eski el yazmaları kitaplıklarını da birlikte götürmüşlerdir. İtalyan bilim 
adamları ve sanatçılar, Doğu’da biriken bilgilerden yararlanma fırsatını elde et-
mişler; Böylece Bizans İmparatorluğu’nun çöküşü Batı’nın Kültürel Rönesans’ın 
akışını hızlandırmıştır2.

2. Eski Dünyanın Ölümü; Yeni Bir Dünyanın Doğuşu

O dönemde yaşayan herkes, Orta Çağ büyük birlik ülküsünün yok oluşunu 
görebiliyordu. Orta Çağ, evrensel birlik rüyasını gerçekleştirmeye çalışmıştı: Bun-
lar Roma Katolik Kilisesi’nde inanç birliği; İmparatorun önderliğinde siyasal 
birlik, Roma Katolik Kilisesi tarafından öğretilen ve ortak bir dille pekiştirilen La-
tin kültür birliği ülküsüydü.

Düşünebilen her insan bu hülyanın yavaş yavaş aşınıp yok olduğu görmekte; 
yerini başka özlemlere bıraktığına tanık olmaktaydı. Roma Katolik Kilisesi ciddi 
bir kriz döneminden geçiyordu: Ayrılıklar ve sapkınlıklar, papalar ve papa karşıt-
ları arasındaki bölünmelere karşın; Kutsal Roma Cermen İmparatorluğu hala 
varlığını sürdürmekte ve Alman devletleri üzerinde büyük bir etkiye sahipti. Ama 
giderek Avusturya’nın güçlü aristokrat ailesi olan Habsburglar bir Avrupa soru-
nuna dönüşmekte; Avrupa’nın diğer her yerinde ulusal devletler birbiri ardına öne 
çıkmaktaydı: Fransa ve İngiltere’nin yanı sıra İspanya, Polonya, İskoçya, Maca-
ristan, Norveç ve Yeni Burgonya devleti, prenslerinin güçlenmesine tanık olu-
yordu. Bankacılık ve tüccar burjuvazinin ortaya çıkmasıyla birlikte feodal devlet 
yerini çağdaş ulusal devletlere bırakıyor; Ulusal duyarlılığın gelişmesi, her yerde 
yavaş yavaş kendini gösteriyordu3.

3. Ekonomik Yükseliş

XV. Yüzyıl’da Avrupa ekonomik olarak bir patlama yaşıyordu. Coğrafi ko-
numları nedeniyle tercih edilen İtalyan kent devletleri, Orta Çağ’ın sonlarına 
doğru Batı’nın geçirmekte olduğu ekonomik dönüşümlerden ilk yararlananlardı. 
Ressamlara, heykeltıraşlara, mimarlara, akademisyenlere, saray müzisyenlerine 
ödeme yapmak için para gerekmekteydi… Ve para sıkıntısı da yoktu. İtalya’nın 

2 Bkz.Pérez:2000, s.161-176; Greenblatt: 2005, s.321.;Henri:2009, s.232
3 Aynı yerde.
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ekonomi ve bankacılık alanındaki ilerlemesi, bu nedenle, Rönesans sırasında ya-
rımadanın yaşadığı sanatsal patlamanın maddi temeli oluyordu. Ne var ki; XV. 
Yüzyıl’dan başlayarak İtalya ekonomik öncelikli konumunu yitirmeye; Avrupa’nın 
diğer bölgeleri de ekonomik bakımdan daha da gelişme eğilimine girmeye başla-
mıştı: Flanders, Fransa, Almanya, İngiltere, en başta gelenleriydi. Amerika’nın 
keşfi ve büyük sömürge imparatorluklarının fethi, altın ve gümüş gibi kıymetli 
madenlerin bu ülkelere akması; korkunç bir refah ve bir gücün başlangıcı olmuştu. 
Bu fetihlerden en çok İspanya yararlandıysa, kıtanın bütün büyük ulus devletle-
ri de bunlardan payına düşeni almıştı. Bilimsel ve teknik alanlarda, iş ve çalışma 
dünyasında yaşanan dönüşümler, yeni bir ekonomik örgütlenme türünün de müj-
desini vermekteydi4.

4. İlk Kapitalistler

Orta Çağ’ın ilk yüzyıllarında Avrupa’nın güçlüleri soylular, feodaller, yani 
toprak sahipleriydi. Tarım baskın etkinlik olduğu bir zamanda, toprak temel üre-
tim aracıydı. XV. Yüzyıl’dan başlayarak yeni ekonomik etkinlik biçimleri ortaya 
çıktı: paraya sahip olmaya dayalı olanlar; Adına Burjuvazi denilen; Din adamları 
ve Aristokrasi dışında yeni Üçüncü bir Sınıf kendini göstermekteydi. Bunlar artık 
büyük tüccarlar ve bankacılardı. Feodal aristokratlar gibi geniş toprakları, çiftlik-
leri, şatoları ve konakları vardı. Ancak asıl güçleri, ellerindeki kapitalden geliyor-
du. Para, mal, değerli nesneler ve hatta menkul kıymetler biçimindeki kapital, yani 
sermaye, üretim için hammadde elde etmeyi mümkün kılmaktaydı. Hammaddeyi 
mamul maddeye dönüştürülüp; yeniden satılan diğer ürünlerin elde edilmesine 
dayanmaktaydı. Paranın gücü, bankanın rolünü daha önemli duruma getirmişti. 
Faizli kredi yaygınlaşmış: Büyük bankacılar öne çıkmış; İtalya›da Pazzi ve Medici; 
Almanya’da Fugger gibi büyük aileler gerçek mali imparatorluklar yaratmışlardı5.

5. İlk Şirketler

Fransız, Flaman, Alman ve İtalyan tüccarlar arasındaki çetin rekabet, onları 
ticareti daha geniş ölçekte düşünmeye zorlamaktaydı. Birkaç geminin yüklenme-
sine izin vermek için korkunç bir sermayeye gereksinim vardı. Bireysel sermaye 
çoğu kez yetersiz kalmaktaydı. Bu durumda olan bireyler, ister istemez dayanışma 
içine girdiler. Önce mali güçlerin birleştirildiği basit dernekler ortaya çıktı. Bunlar 
zamanla kendilerini geliştirerek, kurallar koyarak, kurumsal ticari şirketlere dö-

4 B.k.z.: Histoire générale de l’Europe; L’Europe du début du XIVe siècle à la fin du XVIIIe 
siècle; Sous la direction de Georges Livet, Roland Mousnier,Hors collection, Presses Uni-
versitaires de France, 1980, (L’économie de la Renaissance; Chapitre, I) s.129-143

5 Aynı yerde
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